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ÚVOD

V dnešní době vyspělého zdravotnictví a moderní techniky si jen těžko

dokážeme představit život bez zdravotnické záchranné služby, o čemž svědčí i

fakt, že v Plzeňském kraji na lince 155 proběhne přibližně 1200 tísňových volání

za den.

Téma mé bakalářské práce je Zdravotnická záchranná služba Plzeňského

kraje - vznik, vývoj a současnost. Toto téma jsem si vybrala z více důvodů.

Především mě zajímalo, kam až je možné dohledat poskytování přednemocniční

péče v Plzeňském kraji, jaké byly počátky, jak tato péče probíhala. Dalším

důvodem byl můj zájem dozvědět se více o oboru, který studuji a v budoucnu se

mu chci věnovat.

Cílem této práce je popsat počátky přednemocniční péče, zmapovat vývoj a

současný stav zdravotnické záchranné služby. Práce se zaměřuje především na

oblast Plzeň-město.

Práce se skládá z několika teoretických částí. První část je zaměřena na

úvod do problematiky a snaží se načrtnout vývoj legislativy, druhá část je

zaměřena na historii, která popisuje počátky přednemocniční péče, vývoj

zdravotnické záchranné služby obecně a vývoj zdravotnické záchranné služby v

Plzeňském kraji. Třetí část se věnuje současnosti Zdravotnické záchranné službě

Plzeňského kraje, včetně druhů výjezdových skupin, zdravotnického operačního

střediska, vybavení vozů a problémům současnosti v ZZS. Čtvrtá část popisuje

leteckou záchrannou službu a její historii. Poslední část se věnuje integrovanému

záchrannému systému, jeho složkám a spoluprácí mezi nimi.
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

1.1 Základní pojmy a definice

Zdraví je dle Světové zdravotnické organizace (WHO) stav úplné fyzické,

mentální a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci či slabosti. (1)

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) je zdravotní službou, v jejímž rámci je

na základě tísňové výzvy, poskytována zejména přednemocniční neodkladná

péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. (2)

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je péče poskytovaná na místě

vzniku závažného poškození zdraví a během transportu k cílovému poskytovateli

akutní lůžkové péče. (2)

Urgentní medicína je multidisciplinární obor, který se zabývá diagnostikou,

prvotním ošetřením a léčení náhle vzniklých stavů bezprostředního ohrožení

života. (3)

Řetězec přežití je soubor na sebe navazujících postupů, které vedou k

navrácení životních funkcí. Je jimi časné rozpoznání zástavy oběhu - časná

resuscitace - časná defibrilace - poresuscitační péče. (viz Obrázek 1)

Mimořádná událost je „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“ (4)

1.2 Legislativní vývoj

Vývoj legislativy týkající se zdravotnictví je velmi obsáhlý a sahá hluboko do

historie a jeho popis by vydal na samostatnou práci. Proto se tato kapitola věnuje

pouze vybraným legislativním předpisům, které, dle mého názoru, nejvíce ovlivnily

formování zdravotnické záchranné služby.

 Zákon č. 68/1870 ř. z., jenž se týče organisace veřejné služby zdravotní

Zákon, který určoval organizaci, rozděloval úkoly zdravotnictví mezi státní

správu, zdravotní zemskou radu a obce. První pomoc byla zařazena do činnosti

zdravotní policie, která spadala pod správu obcí.
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„Obcím náležejí v příčině policie zdravotní zákony obecními jim přikázané v

samostatné působnosti tyto funkce:

(...)

b) přísluší jim pečovati o to, aby se poskytlo náležité pomoci onemocnělým

a rodičkám a ochrany osobám, které náhle přijdou v nebezpečenství života“ (5)

 Zákon č. 332/1920 Sb., jímž stát přejímá výkony zdravotně-policejní

Zařízení vykonávající zdravotní péči a zdravotní dohled, které si do této

doby zajišťovaly obce, nebo dobrovolná sdružení začaly spadat pod správu státu,

ovšem jejich financování si zařízení musely zajistit samy. (6)

 Vládní nařízení č. 219/1948 Sb ., o ústavech národního zdraví

Podle §3, odstavce 2 písmene a) přechází zdravotní záchranná služba pod

ústav národního zdraví (ÚNZ). (7)

 Zákon č. 103/1951 Sb., o jednotné preventivní a léčebné péči

Tento zákon sjednocuje zdravotní péči, její plánování, organizaci, řízení a

kontrolu spadá pod ministerstvo zdravotnictví a podle jeho směrnic a pokynů dále

jednají národní výbory. Na tento zákon přímo navazuje předpis č. 24/1952 Sb.,

nařízení ministra zdravotnictví o organisaci preventivní a léčebné péče. V

tomto předpisu jsou stanoveny úkoly jednotlivých zdravotnických zařízení, včetně

§18 Stanice záchranné služby. (8)

 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

Vymezuje činnost státu, ministerstva zdravotnictví, zdravotnických a dalších

zařízení v péči o zdraví. Formuluje práva pacienta, např. na podání informací o

zdravotním stavu pacientovi nebo jeho blízkým, právo na odmítnutí léčby. Dále se

zabývá činnostmi a povinnostmi zdravotnických pracovníků a jejich vzděláváním.

(9)

 Vyhláška MZ ČSR č. 121/1974 Sb., o soustavě zdravotnických zařízení

§9, §10 a §11 ukládaly zajištění přednemocniční péče nemocnicím a

zřizování nových stanic při poliklinikách. (10)
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 Metodická opatření MZ ČSR č. 33,34,35/1974, Věstník MZ ČSR 1974

Byla založena na směrnicích Petera Safare z roku 1961. Pro českou ZZS

měla význam především č. 33 Zásady organizace a poskytování první pomoci,

č. 34 Zásady organizace služby rychlé zdravotnické pomoci a č. 35 Koncepce

oboru anesteziologie a resuscitace. Tato opatření významně přispěla ke

zkvalitnění a lepší dostupnosti přednemocniční péče. (11)

 Vyhláška MZ ČR č. 434/1992 Sb., o zdravotnické záchranné službě

Přináší mnoho zásadních změn, je to první legislativní úprava, která se

věnuje pouze ZZS. Definuje ZZS, určuje její úkoly, zřizovatele, organizaci, vnitřní

strukturu, určuje úkoly operačních středisek.

Velmi významný je také §3, odstavec 2, který nařizuje dostupnost

přednemocniční neodkladné péče a její poskytnutí do 15 minut od přijetí tísňové

výzvy s výjimkou případů hodných zvláštního zřetele.

§6 nově rozděluje typy výjezdových skupin na posádky rychlou lékařskou

pomoc (RLP), rychlou zdravotnickou pomoc (RZP) a leteckou záchrannou službu

(LZS).

Její součástí je také příloha č. 1 Minimální úprava a vybavení dopravních

prostředků záchranné služby, která specifikuje požadavky na označení vozidla

ZZS, základní vybavení, jako je radiokomunikační vybavení, nebo výstražné

zvukové a světelné vybavení, zdravotnické vybavení pro diagnostiku, léčbu a

monitoraci pacienta, vyprošťovací pomůcky, a v neposlední řadě také pomůcky

zajišťující bezpečnost pro pacienta i personál.

Příloha č. 2 Zvláštní dokumentace záchranné služby definuje druhy

dokumentace na ZZS, určuje osobu zodpovědnou za její vedení a dobu její

archivace.

V příloze č. 3 Označení vedoucího lékaře záchranné akce a jeho

pracoviště je řešeno značení v případě mimořádné události. (12)

 Vyhláška MZ ČR č. 49/1993 Sb., o technických a věcných požadavcích

na vybavení zdravotnických zařízení
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 Příloha č. III. Zdravotnická záchranná služba a doprava nemocných a

raněných. Stanovuje minimální požadavky stanice záchranné služby jak na

provozní plochu (dispečink, pokoj pro personál, sociální zázemí, garáže, zajištění

dezinfekce vozidel), tak na vybavení (dispečink, motorová vozidla - definováno v

příl. č. 1 vyhlášky MZ ČR č. 434/1992 Sb.) (13)

 Vyhláška MZ ČR č. 51/1995 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška

Ministerstva zdravotnictví č. 49/1993 Sb., o technických a věcných


[…]


zajišťovala dopravu nemocných a raněných do zdravotnických zařízení. Dopravu

zajišťovali zřízenci bez zdravotnického vzdělání, dispozici měli nosítka nebo

koňské potahy a velmi omezené zdravotnické vybavení. Současně se na území

Plzeňského kraje začala budovat síť Ochranných spolků v rámci hasičských sborů,

první pomoc a transport poskytovali dobrovolníci. Později byli tito dobrovolníci

pravidelně školeni pod vedením obvodních lékařů. I zdravotní služba se postupně

zaměřovala na poskytování odborné pomoci. Do čela byl jmenován lékař a

zřízence postupně nahrazovali členové ČSČK.

Od roku 1928 byly tyto organizace sjednoceny pod vedení ČSČK, a

sjednocen byl i název, záchranná služba. Toto zřízení fungovalo až do roku 1940,

kdy byl ČSČK zakázán, a záchrannou službu převzaly opět hasičské sbory. Po

roce 1948 došlo se změnou režimu opět k reorganizaci a organizace zdravotní

péče přešla pod Ústav národního zdraví, který následně péči rozdělil dále pod

Krajský ústav národního zdraví a Okresní ústavy národního zdraví. Tímto krokem
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dostupnost stanic záchranné služby razantně poklesla, obzvláště mimo větší

města, neboť zanikly malé stanice při hasičských sborech.

Zásadní pro budování moderní zdravotnické záchranné služby, tak jak ji

známe dnes byl rok 1974, kdy byly vydány směrnice pro poskytování první pomoci

a organizaci služby rychlé zdravotnické pomoci, a vyhláška, která ukládala

nemocnicím a poliklinikám povinnost zajistit přednemocniční péči. Od tohoto roku

byly při nemocnicích budovány stanice záchranné služby, většinou při oddělení

ARO. Posádku zprvu tvořil lékař-anesteziolog a řidič, později přibyla i sestra,

většinou taktéž z ARO.

Po roce 1989 začal další rozvoj zdravotnické záchranné služby, tentokrát

především ve směru technickém. Začala modernizace vozového parku,

přístrojového vybavení a zdravotnických pomůcek. Začaly se také budovat

samostatné zdravotnické záchranné služby a ty již vzniklé se začaly

osamostatňovat od nemocnic. Od roku 1990 se na území Plzeňského kraje k

poskytování přednemocniční péče přidal provoz letecké záchranné služby. Dále

vznikl nový obor, urgentní medicína, který významně přispěl k tvoření nových

postupů pro léčbu akutních stavů v přednemocniční péči. V roce 2003 začala

integrace zdravotnických záchranných služeb pod jednu organizaci, jejímž

zřizovatelem je krajský úřad.

V současné době je Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

jednotná organizace, která poskytuje přednemocniční péči na celém jeho území. V

současné době je na tomto území 23 výjezdových stanic ZZS Pk a jedno

stanoviště Letecké záchranné služby v Líních, jehož provozovatelem je Armáda

České republiky.

Na závěr bych ráda uvedla srovnání přednemocniční péče v Plzni v roce

1914 a 2014, které velmi názorně ukazuje obrovský pokrok za posledních 100 let.

Rok 1914. V Plzni je jedna záchranná stanice, jejíž služby zajišťuje 6

zřízenců bez zdravotnického vzdělání, k dispozici je jeden automobil, dojezdová

doba není nijak stanovena. "Tísňové výzvy" se uskutečňují pomocí telegrafu, nebo

se někdo z přihlížejících vyšle přímo na stanici. Záchranná stanice je spíše
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transportní službou, zdravotnický materiál ve voze je velmi strohý, často jde pouze

o obvazový materiál, poskytování první pomoci na místě události nebývá zvykem.

Rok 2014. Na území města Plzeň slouží tři výjezdové stanice, dvě pro

oblast Plzeň-město (Bory a Koterov), jedna se řadí do oblasti Plzeň-sever

(Lidická). Výjezdové skupiny se skládají z vyškolených profesionálů, 24hodinovou

pohotovost zajišťuje celkem 7 výjezdových skupin RZP a 3 výjezdové skupiny RV.

Tyto výjezdové skupiny poskytují přednemocniční neodkladnou péči přímo na

místě události a také během transportu do zdravotnického zařízení. Vybavení

vozů záchranné služby je velmi rozsáhlé, s jeho pomocí je posádka schopna

provést základní diagnostiku, zajistit základní životní funkce, podávat léčiva, v

případě potřeby provést imobilizaci pacienta... Probíhají pravidelná školení a

cvičení, neustále se vyvíjejí nové postupy pro zvládnutí akutních stavů, probíhá

modernizace vybavení. Tísňová volání přijímá krajské zdravotnické operační

středisko, jehož dispečeři nejen vysílají pomoc na místo události, ale jsou také

schopni poskytovat telefonicky asistovanou první pomoc, nebo neodkladnou

resuscitaci.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat vznik, vývoj a současnost zdravotnické

záchranné služby v Plzeňském kraji. Pro lepší zasazení do kontextu se práce

věnuje i zásadním bodům ve vývoji přednemocniční péče ve světě a na území

České republiky.

Práce se věnuje nejen historii vývoje zdravotnické záchranné služby, ale

také současnému stavu a fungování Zdravotnické záchranné služby Plzeňského

kraje. Popisuje její organizační strukturu, úkoly, jednotlivé výjezdové skupiny,

vybavení vozů, zdravotnické operační středisko, spolupráci s leteckou záchrannou

službou a součinnost v rámci integrovaného záchranného systému. Práce také

nastiňuje některé problémy v rámci fungování zdravotnické záchranné služby.

Význam této bakalářské práce je především v tom, že podává ucelený

pohled na vývoj zdravotnické záchranné služby na území Plzeňského kraje, a v

tomto směru může působit jako edukační materiál.
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