Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce:

MUDr. Roman

Sviták

Autor práce:

Tereza Königová

Studijní program:

SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Studijní obor:

ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ

Název práce:

Zdravotnická

záchranná služba

Plzeňského kraje –

vznik, vývoj a

současnost

Akademický rok:

2014/2015

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Studentka přistupoval ke zpracování bakalářské práce od počátku velmi zodpovědně. Po úvodním vymezení předmětu řešení pracovala samostatně, svoje návrhy a postupy řešení konzultovala s vedoucím práce.

Práce odpovídá platným normám, předpisům a požadavkům na bakalářskou práci.

Struktura bakalářské práce je logická a přehledná. Po gramatické stránce se neobjevují nevhodné výrazy či nejasné formulace.

Studentka plně využila znalosti nabitě studiem. Bakalářskou práci považuji za velmi přínosnou, autorka ji zpracovala přehledně a kvalitně.

Práci klasifikuji stupněm: výborně.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- --------- -- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19. 5. 2015

Podpis: MUDr. Roman Sviták